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Anotace

Bakalářská práce „Samoregulace švýcarské žurnalistiky: mediální etika v teorii a praxi“

popisuje a analyzuje vývoj a současnost samoregulačního systému švýcarské

žurnalistiky, zejména jeho specifika a problematické aspekty ve vztahu k mediální etice.

Středem jejího zájmu je Švýcarská tisková rada (Schweizer Presserat), jakožto

nejvýznamnější instrument moderace žurnalistické etiky, a její role nejen v současném

žurnalistickém světě. Nemalá pozornost je věnována také jejímu Etickému kodexu

(Erklärung der Pflichte und Rechte Journalisten), který je blíže analyzován a dále

zkoumán v souvislosti s nejvýznamnějšími mediálněetickými kauzami posledních let.

Annotation

The bachelor thesis „Self-regulation in Swiss journalism: Media ethics in theory and

practise“ describes and analyzes the auto-regulation system of Swiss journalism, in both

its evolution and present state, focusing most on its specifics and problematical aspects

in relation to media ethics. In the midpoint of its interest is the Swiss Comittee of Press

(Schweizer Presserat), as the most significant moderating instrument of journalism

ethics, and its role in yesterday and today´s journalistic world. A good deal of attention

is paid also to its Code of ethics, which is closely analyzed and further discussed when

examining some contemporary medial cases.
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Úvod

Ačkoliv se o mediální etice v souvislosti s poklesem kvality žurnalistiky intenzivně

mluví již od druhé poloviny minulého století, rapidní technologický pokrok posledních

několika let, jenž zásadně ovlivnil média a skrze ně i celou společnost, nutně vyzývá

k novému přehodnocení významu etiky v oblasti médií.

Nová média a občanský žurnalismus tvořený novináři-amatéry jsou důkazem

bezprecedentní konvergence v oblasti produkce a konzumace médií. Ta však paradoxně

nepřinesla pouze svobodnější a otevřenější média, ale také nekvalitní a

nedůvěryhodnou, masy krmící žurnalistiku, která nepřímo nakazila také mravy

produkce tradiční. O současném vývojovém trendu médií se tak dá bezesporu říct jedno:

jejich kvalita postupně upadá, zatímco jejich moc závratně roste.

Tato nebezpečná kombinace je důsledkem nerovnováhy mezi mocí, jíž média disponují,

a z ní vyplývající odpovědností, na niž ovšem zapomínají. Jelikož však moc skrze

svobodu médiím garantuje ústava, a odpovědnost naopak nelze nijak vynutit, ukazuje

se být jediným řešením apel na morálku. Právě ta je předmětem mediální etiky a

principem fungování samoregulačních orgánů, jež jsou de facto jedinými „institucemi“,

které dokáží podobu mediálních obsahů ovlivnit k lepšímu.

Právě pro to, že je samoregulace pro kvalitu žurnalistiky tak důležitá, zaměří se tato

práce v kontextu mediální etiky právě na ni. Bude zkoumat její vývoj, fungování a

postupy v řešení eticky sporných otázek, stejně tak jako její celkový vliv na praktickou

žurnalistiku. Metodami přitom budou chronologicická deskripce a analýza.

Kontextem této práce pak bude Švýcarsko. Proč právě tato uzavřená miniaturní země?

O mediální etice se v evropském měřítku hovoří zejména ve vztahu k Velké Británii,

Francii či Německu, přičemž ani jiným vyspělým zemím není upřena pozornost.

Švýcarsko však, navzdory své všeobecné, v Evropě téměř nesrovnatelné vyspělosti a

navzdory své mimořádně dlouhé zkušenosti s demokracií a svobodou, snad právě kvůli

své vydělenosti mimo EU, uniká všeobecnému zájmu. Tato práce chce na tuto

skutečnost poukázat a zároveň dokázat, že Švýcarsko má v Evropě k mediální etice co

říct.
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1. Nutnost etiky v médiích

1.1. Média a jejich role ve společnosti

V úvodu již bylo řečeno, že média disponují obrovskou mocí, kterou jim propůjčují

zvláštní práva a svobody zakotvené v demokratické ústavě. Toto privilegium vychází

z mimořádné funkce, již média ve společnosti zastávají a která podmínila jejich vznik,

totiž služby veřejnosti a demokracii. Jejich hlavními úlohami je vytvářet „veřejnost“ a

skrze informování a kritiku kontrolovat demokracii.1 Role médií ve společnosti je oproti

úloze hlídacího psa demokracie o něco komplexnější: Média zprostředkováváním

informací nejen napomáhají k orientaci a utváření názorů ve společnosti,ale zároveň

také přispívají ke společenské integraci a socializaci. Jsou tedy nositeli významné

informační, sociální, kulturní i politické funkce.2

Jak však poznamenává Siegfried Weischenberg, nejsou to jen tyto významné úlohy pro

demokracii a společnost, jež determinují chování médií. Působí na ně také vnější síly,

které mění jejich ideální úlohy v o něco méně ideální realitu.3

Média totiž mají podle Weischenberga „podvojný charakter“4, neboť sice jsou sociální

institucí ve službách veřejnosti, zároveň jsou ale také součástí průmyslu, tedy slouží

také soukromě podnikatelským účelům. Na jednu stranu jsou tak média zavázána

ideálním hodnotám jako je pravda, čestnost či nestrannost, na druhou stranu však sledují

prakticky-pragmatické cíle5. Právě tato schizofrenie však představuje ono nebezpečí

stojící u pramene etických starosti. Média se totiž jakožto součást trhu stávají

produktem, který se chce prodat, a zapomínají na svoji posvátnou úlohu ve společnosti.

1 Stapf, I. (2006): Medien-Selbstkontrolle. Ethik und Institutionalisierung. Konstanz: UVK, s. 29-30.

2 Ibid.

3 Weischenberg, S. (2004): Mediensysteme, Medienethik, Medieninstitutionen. Wiesbaden: Verlag für
Sozialwissenschaften, s. 171.

4 Ibid.

5
Ibid.
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Smysl pro odpovědnost, která jim vyplývá z jejich pravomocí, zatlačí do nevědomí a

zneužívají svého mimořádného postavení a své obrovské moci.

1.2. Svoboda vs. odpovědnost

Micheal Widmer však poznamenává: „Není svobody bez odpovědnosti, ani

odpovědnosti bez svobody.“6 Ani moc médií tedy není absolutní, ale je třeba s ní

zacházet odpovědně, neboť právě to je jeden z předpokladů legitimizace médií.7

Odpovědnost je přitom pojem jak etický, tak právní. Proto se také v praxi na regulaci

médií významně podílejí obě disciplíny a vzájemně se doplňují. V zásadě sledují obě

stejný cíl, každá má však trochu jinou stupnici priorit a také různou citlivost. Co je však

od sebe výrazně odlišuje, je skutečnost, že každá funguje na zcela odlišném principu,

z čehož vyplývají také jejich další charakteristické vlastnosti:

Zatímco nástrojem práva je zákon, který je závazný a sankciovatelný, etika se odovlává

na morálku a jejím nejvyšším trestem je veřejné pokárání.8 Neznamená to však nutně,

že má právo v regulaci médií navrch – je totiž příliš rigidní, všeobecné a pomalé9, a

navíc funguje pouze retrospektivně v tom smyslu, že se orientuje jen podle známých

situací (precedens).10 Etika je oproti právu mnohem flexibilnější a reaguje rychleji,

především je však proaktivní11, tj. snaží se předcházet problémům a prohřeškům

6 Widmer, M. (2003): Das Verhältnis zwischen Medienrecht und Medienethik.Unter besonderer
Berücksichtigung der "Erklärung der Rechte und Pflichten der Journalistinnen und Journalisten" und des
Schweizer Presserats. Bern: Stämpfli, s. 17.

7 Ibid.

8 V některých zemích (VB, Švédsko, Slovinsko) disponuje samoregulace sankcionačními prostředky, jsou
to však spíše jen výjimky. Veřejné pokárání skrze jeho otisknutí v provinivším se médiu však také není
mnohdy vynutitelné.

9 Saxer, U.: „Strukturelle Möglichkeiten und Grenzen von Medien- und Journalismusethik“ in Medien-
Ethik: Beschreibungen, Anylsen, Konzepte für den deutschsprachigen Journalismus. Opladen:
Westdeutscher Verlag, 1991, s 107.

10 Funiok , R. Medienethik. Der Wertediskurs über Medien ist unverzichtbar“. In „Aus Politik und
Zeitgeschichte“. Das Parlament. B 41-42/2000.
http://www.bpb.de/publikationen/RILYM0,0,Medienethik.html (12.9.2010).

11
Stapf, I. (2006): Medien-Selbstkontrolele. Ethik und Institutionalisierung. Konstanz: UVK, s 116.
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nastavováním pravidel a norem chování. Avšak i ona má své limity – funguje totiž

pouze na principu dobrovolnosti.


[…]

Journalisten.

Richtlinie 10.4 Public Relations

Journalistinnen und Journalisten redigieren keine interessengebundenen Texte (Werbung und Public
Relati-ons), die ihre journalistische Unabhängigkeit beeinträchtigen. Heikel sind insbesondere Themen,
die sie auch publizistisch bearbeiten. Sie berichten nicht anders als sonst über Anlässe, bei denen das
eigene Medienhaus Sponsor/in oder «Medienpartner/in» ist.

Richtlinie 10.5 Inserateboykotte

Journalistinnen und Journalisten verteidigen die Informationsfreiheit bei tatsächlicher oder drohender
Beein-trächtigung durch private Interessen, namentlich bei Inserateboykotten oder Boykottdrohungen.
Drohungen oder Boykotte sind grundsätzlich öffentlich zu machen.

Ziff. 11 der „Erklärung der Pflichten"

Sie nehmen journalistische Weisungen nur von den hierfür als ver-antwortlich bezeichneten Mitgliedern
ihrer Redaktion entgegen, und akzeptieren sie nur dann, wenn diese zur Erklä-rung der Pflichten der
Journalistinnen und Journali-sten nicht im Gegensatz stehen.

Buchstabe a der „Erklärung der Rechte"

Sie haben freien Zugang zu allen Informationsquellen und die Freiheit zur unbehinderten Ermitt-lung
aller Tatsa-chen, die von öffentli-chem Interesse sind; die Geheimhaltung öffentlicher oder privater
Angelegenheiten kann dabei den Journalistinnen und Journalisten gegenüber nur in Ausnahmefällen und
nur mit klarer Darlegung der Gründe geltend gemacht werden.

Richtlinie a.1. Indiskretionen

Medien dürfen Informationen veröffentlichen, die ihnen durch Indiskretionen bekanntgeworden sind,
sofern bestimme Voraussetzungen erfüllt sind:

- die Informationsquelle muss dem Medium bekannt sein; - das Thema muss von öffentlicher Relevanz
sein; - es muss gute Gründe dafür geben, dass die Information jetzt und nicht erst viel später pu-blik
werden soll; der Vorteil im publizistischen Wettbewerb genügt nicht als Rechtfertigung; - es muss
erwiesen sein, dass das Thema oder Dokument dauerhaft als geheim klassifiziert oder als vertraulich
deklariert wird und es nicht bloss einer kurze Sperrfrist von einigen Stunden oder Tagen unterliegt; - die
Indiskretion durch die Informantin / den Informanten muss absichtlich und freiwillig erfolgt sein, die
Information darf nicht durch unlautere Methoden (Bestechung, Erpressung, Wanzen, Einbruch oder
Diebstahl) erworben worden sein; - die Veröffentlichung darf keine äusserst wichtigen Interessen wie z.B.
schützenswerte Rechte, Ge-heimnisse usw. tangieren.

Richtlinie a.2 Privatunternehmen
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Privatunternehmen sind Gegenstand der journalistischen Recherche, wenn sie aufgrund ihres
wirtschaftlichen Gewichts und/oder ihrer gesellschaftlichen Bedeutung zu den wichtigen Akteuren einer
Region gehören.

Buchstabe b. der „Erklärung der Rechte"

Sie dürfen nicht veranlasst werden, beruflich etwas zu tun oder zu äussern, was den Berufsgrundsätzen
oder ihrem Gewissen wi-derspricht. Aus dieser Haltung dürfen ihnen keinerlei Nachteile er-wachsen.

Buchstabe c. der Erklärung der Rechte"

Sie dürfen jede Weisung und jede Einmischung zurückweisen, die gegen die allgemeine Linie ihres
Publikati-onsorgans verstossen. Diese allgemeine Linie muss ihnen vor ihrer Anstellung schriftlich
mitgeteilt werden; ihre einseitige Änderung oder Widerrufung ist unstatthaft und stellt einen
Vertragsbruch dar.

Buchstabe d. der „Erklärung der Rechte"

Sie haben Anspruch auf Transparenz über die Besitzverhältnisse ihres Arbeitgebers. Sie müssen als
Mitglied einer Redaktion vor jeder wichtigen Ent-scheidung, die Einfluss auf den Gang des
Unternehmens hat, informiert und anghört werden. Die Redaktionsmitglieder sind insbesondere vor dem
definitiven Entscheid über Massnahmen zu konsultieren, welche eine grundlegende Änderung in der
Zusammensetzung der Redaktion oder ihrer Organisation zur Folge haben.

Buchstabe e. der „Erklärung der Rechte"

Sie haben Anspruch auf eine angemessene berufliche Aus- und Weiterbildung.

Buchstabe f. der „Erklärung der Rechte"

Sie haben Anspruch auf eine klare Regelung der Arbeitsbedingungen durch einen Kollektivvertrag. Darin
ist festzuhalten, dass ihnen durch ihre Tätigkeit in den Berufsorganisationen keine per-sönlichen
Nachteile entste-hen dürfen.

Buchstabe g. der „Erklärung der Rechte"

Sie haben das Recht auf einen persönlichen Anstellungsvertrag, der ihnen ihre materielle und moralische
Sicher-heit gewährleisten muss. Vor allem soll durch eine angemessene Entschädi-gung ihrer Arbeit, die
ihrer Funktion, ihrer Verantwortung und ihrer sozialen Stellung Rechnung trägt, ihre wirtschaftliche
Unabhän-gigkeit als Journalistinnen und Journalisten sichergestellt werden.

Diese Richtlinien wurden vom Schweizer Presserat an seiner konstituierenden Sitzung vom 18. Februar
2000 verabschiedet und an den Plenarsitzungen vom 9. November 2001, 28. Februar 2003, 7. Juli 2005,
16. September 2006, 24. August 2007. 3. September 2008 sowie 2. September 2009 revidiert und per 1.
Juli 2010 in Kraft gesetzt.