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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: ŠMÍDLOVÁ Eliška
Název práce: Samoregulace švýcarské žurnalistiky: mediální etika v teorii a praxi
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: MORAVEC Václav, PhDr.

Pracoviště: Katedra žurnalistiky, IKSŽ, FSV UK v Praze

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jde o původní bakalářskou práci. Ač ve schválených tezích není obsažena komparace, práci by prospělo, pokud
by obsahovala právě komparativní část pojednávající o fungování Německé tiskové rady.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 4

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný dojem předložené bakalářské práce kazí překlepy (například na stranách 6, 9 či 24). V odborném textu
nepovažuji za vhodné používání obratů typu "Presserat se také každoročně chlubí tím.." (viz strana 29) či
"…jsou důkazem bezprecedentní konvergence" apod. (viz strana 3).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práce je původní a je dobře, že se autorka předložené problematice věnovala. Za slabou stránku předloženého
textu považuji popisnost. Autorka se mohla podrobněji věnovat praktickým příkladům řešeným Švýcarskou
tiskovou radou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Existují podle autorky podobné potíže při fungování Švýcarské tiskové rady a Německé tiskové rady?

Pokud ano, o jaké potíže jde?
5.2 V čem se podle autorky liší (liší-li si vůbec) eticky sporné oblasti práce novinářů upravené v kodexu

Švýcarské tiskové rady od oblastí popisovaných v odborné literatuře?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!